anualmente al Tribunal Superior de Justicia y que la Secretaría de Finanzas 
debe ministrar al mismo para el desarrollo de todas y cada una de sus 
operaciones durante el periodo del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025, 
asciende a un importe de $168,062,077.00 (CIENTO SESENTA Y OCHO 
MILLONES SESENTA Y DOS MIL SETENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

Gastos y Otras Pérdidas 

1. Explicar aquellas cuentas de los rubros que integran los grupos de: 
Gastos de Funcionamiento; Transferencias, Subsidios y Otras Ayudas; 
Participaciones y Aportaciones; Intereses, Comisiones y Otros Gastos

[...]

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas, corresponde a los recursos ejercidos por 
la Entidad en los rubros de servicios personales, materiales y suministros y 
servicios generales, por el importe de $141,326,572.00 (CIENTO CUARENTA Y 
UN MILLONES TRESCIENTOS VEINTISEIS MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS 
PESOS 00/100 M.N.), así como del importe de $26,618,485.00 (VEINTISEIS 
MILLONES SEISCIENTOS DICECIOCHO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
CINCO PESOS 00/100 M.N) por concepto de jubilaciones y pensiones y por 
concepto de Depreciaciones de Bienes Muebles $1,609,798.00 (UN MILLON 
SESICIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS 00/100 
M.N) dando un total de Gastos y Otras Pérdidas durante el periodo del 01 de 
enero al 30 de septiembre de 2025 por la cantidad de $169,554,854.00 
(CIENTO SESENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

Ahorro Neto del Trimestre 

En el Estado de Actividades en el período comprendido del 01 de enero al 
30 de septiembre de 2025, refleja un desahorro de -$1,492,778 (UN MILLÓN 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO 
PESOS 00/100 M.N.). 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera tiene como propósito mostrar la 
información relativa a los recursos y obligaciones del ente público.

[...]

relevantes que afecten a estas cuentas. 

En el rubro de derechos a recibir Efectivo o Equivalentes (Otros deudores 
diversos por cobrar a corto plazo) el saldo que se expresa en el Estado de 
Situación Financiera al 30 de  septiembre de 2025 por la cantidad de 
$3,412,033.00 (TRES MILLONES CUATROCIENTOS DOCE MIL TREINTA Y TRES 
PESOS 00/100 M.N.), corresponde a los pagos efectuados a los trabajadores, 
proveedores, prestadores de servicios y viáticos, así como préstamos 
sindicales otorgados a los agremiados de los sindicatos que pertenecen al 
Tribunal Superior de Justicia.

[...]

en una desagregación por su vencimiento en días a 90, 180, menor 
o igual a 365 y mayor a 365. Asimismo, se informará sobre la 
factibilidad del pago de dichos pasivos. 

El saldo de este rubro al 30 de septiembre de 2025 asciende a la cantidad de 
$7,921,034.00 (SIETE MILLONES NOVECIENTOS VEINTIUN MIL TREINTA Y 
CUATRO PESOS 00/100 M.N.) que corresponden a los compromisos de pagos 
adquiridos durante el ejercicio fiscal 2025 con proveedores y contratación de 
servicios por pagar a corto plazo, también en este rubro se contemplan los 
montos de las provisiones de nóminas (retenciones de los trabajadores)